



Settore Provveditorato

AVVISO: CHIARIMENTI . R.D.O. 2646394

CHIARIMENTO 1

DOMANDA: Buongiorno, con la presente si chiede conferma che l'analisi dei costi descritta a pag . 5 della Lettera Invito, si possa inserire direttamente nell'allegato – Schema dettaglio offerta economica Dietetici – inserendo: 1) costi di produzione 2) costi di investimento e 3) spese generali. Grazie

RISPOSTA: Ai sensi dell'art. 10, pag. 5, lettera d del Disciplinare di gara, il dettaglio dei costi potrà essere inserito all'interno dello schema di offerta economica. Si conferma che l'analisi dei costi deve essere inserita direttamente nel dettaglio di offerta economica;

CHIARIMENTO 2

DOMANDA: Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti:

1. **Lotto 8:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con Kcal da 151/100g(in estensione di 171-200g) con proteine fino al 26,5% (in estensione di 23-25%), lipidi da 30%(in estensione di 38-40%) e glicidi fino al 43% (in estensione di 37-40%);
2. **Lotto 13:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con mOsm/l fino a 550 (in estensione di 300-500);
3. Si chiede conferma che non è richiesta nè la garanzia provvisoria nè la dichiarazione di impegno alla garanzia definitiva. Cordiali saluti.

RISPOSTA:

1.LOTTO 8: Possono partecipare tutti coloro in possesso dei requisiti generale e specifici.

L'Operatore economico dovrà presentare prodotti aventi le caratteristiche tecniche minime di cui al Capitolato tecnico, ovvero che dimostrino l'equivalenza nelle modalità prescritte dall'art. 68 del Codice degli Appalti;

2.LOTTO13: VEDI RISPOSTA CHIARIMENTO N. 1 (lotto(8)).

3.Si conferma che non è richiesta nè la garanzia provvisoria, nè la dichiarazione di impegno alla garanzia definitiva.

CHIARIMENTO 3

DOMANDA: Con la presente si chiede conferma che l'analisi dei costi descritta a pag. 5 della Lettera d'Invito, si possa inserire direttamente nell'allegato - Schema dettaglio Offerta economica Dietetici - inserendo 1) costi di produzione,2) costi di investimento e 3)spese generali.

RISPOSTA: VEDI RISPOSTA CHIARIMENTO N. 1.

CHIARIMENTO 4

DOMANDA: Buongiorno,confermate che il CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO non fa parte della documentazione di gara e quindi, quanto riportato nella lettera invito tra i documenti da presentare (art. 10 - punto f) è un refuso?grazieCordiali saluti.

RISPOSTA: Si conferma che il documento denominato Capitolato Speciale d'Appalto di cui al punto f, art. 10 Lettera Invito, non fa parte della documentazione di gara e quanto riportato nella Lettera Invito costituisce refuso.

CHIARIMENTO 5

DOMANDA: Buongiorno, si chiede la cortesia di confermare che, a differenza di quanto indicato nell'istanza di partecipazione, non è prevista la presentazione di fidejussione e di impegno, dato che tali documenti non sono previsti dalla lettera invito.

RISPOSTA: Si conferma che non è richiesta nè la presentazione di fideiussione, nè di impegno.

CHIARIMENTO 6

DOMANDA: Buongiorno, si chiede la cortesia di confermare che, a differenza di quanto indicato nell'istanza di partecipazione, non è prevista la presentazione di fideiussione e di impegno, dato che tali documenti non sono previsti dalla Lettera Invito.

RISPOSTA: Si conferma che non è prevista nè la presentazione di fideiussione provvisoria nè la presentazione di impegno.

CHIARIMENTO 7

DOMANDA: Buongiorno, confermate che il Capitolato Speciale d'Appalto non fa parte della documentazione di gara e quindi, quanto riportato nella Lettera Invito tra i documenti da presentare (art. 10 – punto f) è un refuso?

RISPOSTA: Si conferma che il Capitolato Speciale d'Appalto non fa parte della documentazione di gara e quanto riportato nella Lettera Invito inerente ai documenti da presentare rappresenta un refuso.

CHIARIMENTO 8:

DOMANDA: ISTANZA DI RETTIFICA

lotto	DESCRIZIONE	
7	Prodotto dietetico liquido, ipercalorico, ipoproteico con fibra: da 1-2Kcal/ml, proteine 6-10%, lipidi: 43-49%, glicidi: 41-51%, osmolarità: 427-600 mOsm/l, adatto alla nutrizione enterale totale.	Al fine di favorire una maggiore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i seguenti range: Lipidi 40-49%; glicidi: 41-53%
10	Formule liquide per patologie gravate da complicazioni che necessitano di specifici substrati nutrizionali, CHIRURGIA DIGESTIVA, CHIRURGIA TESTA COLLO, SEPSI, PER SONDA. Formula liquida ad elevata concentrazione proteica, arricchita con immunonutrienti (almeno uno dei seguenti omega 3, arginina, glutamina) kcal/ml 1-1,3, proteine	Al fine di favorire una maggiore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i seguenti range:proteine 20-25%, carboidrati 47-55%. Flacone da 500 e/o 1000 ml.

13	<p>22-25%, lipidi 25-30%, carboi- drati 53-55%. Flacone da 500- 1000 ml.</p> <p>Prodotto liquido ipercalorico senza fibre, Kcal 1,25-2 %, proteine: 15-30%, lipidi: 25- 35%, glicidi: 40-50%, osmola- rità: 300-500 mOsm/l, in con- fezioni da 125-200 ml. Per OS vari gusti</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare come segue: osmolarità: 300-640 mOsm/L</p>
16	<p>prodotto liquido per patolo- gie che comportano malas- sorbimento lipidico, per sonda. Proteine: 18-22%, li- pidi (MCT): 28-32%, carboi- drati 48-52 %, osmolarità: 200-270 mOsm/l da 500-1000 ml</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i se- guenti range:lipidi: 25-32%; carboidrati 48-57 %, osmola- rità: 200-300 mOsm/l; sacca da 500 ml e/o 1000ml</p>
19	<p>Prodotto dietetico liquido iperproteico senza fibre senza immunonutrienti. Kcal/ml 1- 1,5, proteine: 30-40%, lipidi: 19-30%, glicidi: 41-45%. Osmolarita: 400-450 mOsm/l. Per os. 200-220 ml. Vari gusti</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i se- guenti range: proteine: 27- 40%, lipidi: 19-40%, glicidi: 32-45%. Osmolarita: 380-450 mOsm/l</p>
20	<p>Prodotto ipercalorico con fi- bra solubile e insolubile, Kcal 1,5-1,8. proteine: 16-18 %, li- pidi: 34-36 %, glicidi: 48- 50 %, omolarità: 370-390 mOsm/l 500-1000 ml. Per sonda</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i se- guenti range: proteine: 15- 18 %, osmolarità: 325-390 mOsm/l.</p>
21	<p>Prodotto liquido. per sonda, normocalorico, Kcal 1-1,25, proteine: 15-17 %, lipidi: 33- 35%, glucidi: 47-50%, osmo- larità: 220-260 mOsm/l da 500-1000 ml.</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i se- guenti range:lipidi: 30-35%, glucidi: 47-55%.</p>
25	<p>Formule liquide necessarie all'integrazione-sostituzione dell'alimentazione naturale. Insufficienza renale cronica (IRC) in terapia conservativa. PER OS. Prodotto liquido, ad elevata concentrazione calo- rica e a bassa concentrazione</p>	<p>Al fine di favorire una mag- giore partecipazione al lotto, si chiede di modificare i se- guenti range: lipidi 40-45%, glicidi: 47-53%, osmolarità: 420-500 mOsm/l</p>

proteica 1,8-2,4 Kcal/ml, pro-
teine: 6-8%, lipidi 43-45%,
glicidi: 47-51%, osmolarità:
420-460 mOsm/l, confezioni
da 125-250 ml

RISPOSTA.

L'operatore economico dovrà presentare prodotti aventi le caratteristiche tecniche minime di cui al capitolato tecnico con la tolleranza del +/- del 5% .

CHIARIMENTO 9:

DOMANDA:9.1 In merito al prospetto analisi dei costi di cui si compone l'offerta economica specificato all'art. 10 pag. 5 della Lettera di Invito, si chiede conferma che il prospetto non debba essere allegato all'offerta economica generata automaticamente dal sistema, ma esclusivamente inserito all'interno dello "Schema dettaglio offerta economica Dietetici".**9.2** Si chiede conferma, infine, che l'analisi dei costi dovrà comprendere esclusivamente i costi industriali, i costi per investimenti, i costi generali, i costi della manodopera ed i costi relativi alla sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività svolta di cui all'art. 95 comma 10 del D.Lgs. N. 50/2016.

RISPOSTA: 9.1 vedi CHIARIMENTO N. 1.

9.2 Per ciò che riguarda l'analisi dei costi, oltre ai costi di cui all'art. 95, comma 10 DGLS 50/16 e cioè costi manodopera ed oneri di sicurezza, deve contenere nella formulazione di tutte le condizioni, delle circostanze generali e particolari, nonché di tutti gli oneri ed obblighi previsti dalla legislazione vigente, che possano influire sulle forniture e prestazioni oggetto dell'appalto e quindi sulla determinazione del prezzo offerto, considerato dallo stesso soggetto remunerativo.

CHIARIMENTO 10:

DOMANDA: In merito alla richiesta specificata all'art. 10 punto g della Lettera di Invito, si chiede conferma che lo Schema Contratto debba essere, in questa fase, esclusivamente sottoscritto digitalmente per accettazione senza la compilazione dei campi di proprio interesse.

RISPOSTA: Si conferma che in questa fase, lo schema di contratto deve essere firmato digitalmente per accettazione senza la compilazione dei campi di proprio interesse.

CHIARIMENTO 11:

DOMANDA: Buongiorno, si inoltrano i seguenti chiarimenti: **11.1 - Lotto 2:** Si chiede di poter allargare il range energetico da 0,97-1,2 kcal/ml a 0,97-1,5 kcal/ml— **11.2 - Lotto 29:** Si chiede conferma che in tale lotto viene richiesta una Dieta per OS e non per Sonda.- **11.3 - Lotto 8** “Si chiede di poter allargare i seguenti range: Energia da 171-200 Kcal/100g a 161/200 Kcal /100g, Lipidi da 38-40% a 28-40%, Carboidrati da 37-40% a 37-47%”

RISPOSTA: 11.1 E 11.3 vedi risposta al CHIARIMENTO 8 per allargamento del range.

11.2- Per ciò che riguarda il lotto n. 29, si conferma che il lotto è per OS.

CHIARIMENTO 12:

DOMANDA: Con la presente si chiedono i seguenti chiarimenti: **12.1-Lotto 6:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con lipidi 36% anziché 35%, glicidi 52% anziché 53%;- **12.2 Lotto 10:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con proteine 20% anziché 22-25%;- **12.3 Lotto 13:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con glicidi 53,84% anziché 50%;- **12.4 Lotto 15:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con 11,13% di proteine invece Proteine: 8-10 %;- **12.5 Lotto 21:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto con lipidi 30% anziché 33-35%, glucidi 53,79% anziché 47-50%;- **12.6 Lotto 24:** Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire formula pediatrica, ipercalorica da 1,5 Kcal/ml, proteine: 11,17%, lipidi 44,53%, glicidi: 44,35%, con fibre, osmolarità: 300-330 mOsm/l;- **12.7.1 Lotto 25:** si chiede se il prezzo base d'asta di €1,70 si riferisce alla confezione da 125 ml o da 250 ml?; **12.7.2-** si chiede inoltre la possibilità di offrire un prodotto per insufficienza renale cronica (IRC), PER OS, 1,8-2,4 Kcal/ml , proteine: 10,04%, lipidi 48,49%, glicidi 41,47%, osmolarità: 590

mOsm/l;-**12.8** Lotto 27: Al fine di favorire la partecipazione a più operatori economici si chiede la possibilità di offrire un prodotto per insufficienza renale cronica (IRC) in terapia dialitica. PER OS, 1,8-2,4 Kcal/ml ,proteine: 17,99%, lipidi 48,84%, glicidi :33,17%, osmolarità: 538 mOsm/l;

RISPOSTA: vedi risposta a CHIARIMENTO 8 per allargamento del range per i punti 12.1-12.2-12.3-12.4-12.5-12.6-12.7.2-12.8

Relativamente al quesito posto 12.7.1- riguardo al lotto n. 25, si comunica che il prezzo a base d'asta di € 1,70 si riferisce alla confezione da 125 ml.

CHIARIMENTO 13:

DOMANDA: Buongiorno, in riferimento allo "Schema di Dettaglio dell'offerta economica", si chiede la possibilità di caricare in piattaforma, in ogni lotto di partecipazione, un unico file contenenti tutti i lotti per la quale l'azienda partecipa. Medesima richiesta viene formulata per "l'Offerta Senza Prezzo". Cordiali saluti.

RISPOSTA: L'Operatore Economico deve caricare sulla Piattaforma un solo file per ciascun lotto contenente il dettaglio dell'offerta economica.

CHIARIMENTO 14:

DOMANDA: Buongiorno, con riferimento al lotto n. 28 si chiede di voler verificare la correttezza dell'importo posto a base d'asta, che appare inferiore rispetto ai prezzi di mercato normalmente applicati per prodotti aventi le medesime caratteristiche. La base d'asta, come attualmente formulata, potrebbe infatti non consentire alla Scrivente di presentare offerta con il proprio prodotto. -Con riferimento al DGUE si chiede di indicare quali Parti-Punti debbano essere compilate. Cordiali saluti

RISPOSTA: Si comunica che l'importo a base d'asta è di € 15.

Si indicano qui di seguito le parti del DGUE che devono essere compilate:

PARTE 1. INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA D'APPALTO.....SI

PARTE 2. INFORMAZIONI SULL'OPERATORE ECONOMICOSI

PARTE 3. MOTIVI DI ESCLUSIONESI

PARTE 4. CRITERI DI SELEZIONE...SOLO LETTERA ALFA E LETTERA A -

IDONEITA' ALL'ISCRIZIONE IN UN REGISTRO

PROFESSIONALE O COMMERCIALE TENUTO IN UNO STATO MEMBRO.

PARTE 6. DICHIARAZIONI FINALISI

CHIARIMENTO 15

DOMANDA: _Si chiede conferma che all'interno del file "Offerta senza prezzo" non debba essere compilata la colonna "cnd" essendo una mera fornitura di prodotti per la nutrizione enterale e non di dispositivi medici.

RISPOSTA : _Si conferma che la colonna corrispondente alla voce cnd non dovrà essere compilata.

CHIARIMENTO 16:

DOMANDA: 16.1 Buonasera, con la presente siamo a chiederVi i seguenti chiarimenti:- Non è chiaro a cosa sia riferito il prezzo a base d'asta di ogni singolo lotto in quanto nella descrizione vengono indicati diversi confezionamenti all'interno di un range (500-1000 , 125-237) e il prezzo a base d'asta chiaramente non è riferito alla singola unità di misura in ml o gr ma al confezionamento . E' possibile indicarlo per singola unità di misura ?- **16.2** -Nella descrizione del **lotto 1** viene indicato prezzo e quantità triennali ad ml , ma la rdo è per 12 mesi e il prezzo non è certamente indicato a ml (3,95).**16.3**-Nello stesso lotto viene indicato un range calorico di 1,5-2 kcal/ml e successivamente un range calorico di 1,2-1,6 kcal/ml , quale è il range corretto ?-**16.4**- Nel lotto 4 viene indicato prezzo e quantità triennali differentemente da quanto indicato sul mepa (12 mesi) . **16.5**- Inoltre nello stesso lotto possiamo considerare la base d'asta di 3,3 riferita al confezionamento da 125 ml ? diversamente è possibile indicare il prezzo a ml ?- **16.6** -Nel **lotto 14** vengono indicati range di 0,5-0,75 kcal / ml ma alcuni prodotti con queste caratteristiche sono ormai fuori commercio da molti anni . **16.7** -E' possibile indicare la patologia di riferimento e riconsiderare prodotti equivalenti dal punto di vista funzionale ?-**16.8** Il **lotto 23** fa chiaro riferimento ad un prodotto in commercio e l'indicazione di alcuni parametri restringono il campo (per esempio osmolarità con un range molto ridotto 300-320 che chiediamo di portare a 350 e 800 mg di arginina che chiediamo di portare ad " almeno 240 mosm/l) non dando la possibilità di partecipare con prodotti adatti e certificati per la patologia

richiesta dal lotto . E' possibile rimodulare il lotto allargando tali range ?**16.9** che percentuale di tolleranza è stata considerata per questo e per gli altri lotti ?- **16.10**- Il lotto così come è descritto identifica un prodotto commerciale ben chiaro . E' possibile allargare i range per poter partecipare con un prodotto clinicamente equivalente ? Indichiamo di seguito i range che permettono una partecipazione più ampia Proteine 22-30 , lipidi 20-30 , glicidi 45-50 con arginina e prolina almeno 1,5 gr /100 ml .cordialità.

RISPOSTA: In riferimento alla richiesta di chiarimenti, si specifica quanto segue:

Lotto 1 : "prezzo e quantità triennali a ml" trattasi di un refuso. il range è di 1.2-1.6 kcal/ml e il prezzo indicato si riferisce a 500ml.

Lotto 4 : "prezzo e quantità triennali a ml" trattasi di un refuso.il prezzo a base d'asta si riferisce a 237 ml.

Lotto 14 : è tutt'ora in uso presso l' ARNAS GARIBALDI.

Lotto 23: si mantiene il range indicato nella gara in itinere Azienda Capofila Policlinico di Catania.

CHIARIMENTO 17:

DOMANDA: Buongiorno,in riferimento al Capitolato Tecnico, si nota che, nella colonna C: "Descrizione" sono indicate, per la maggioranza dei lotti, più opzioni di confezionamento (es. Lotto 1 confezionamento da 500ml o da 1000 ml). Si chiede di specificare a quali confezionamenti fanno riferimento le successive colonne D: "Quantitativi Annuì" e E: "Prezzo Base d'Asta in euro", in quanto questo potrebbe cambiare sensibilmente le offerte economiche (Es. lotto 1: Quantità di 120 pezzi per confezioni da 500ml o da 1000ml? Prezzo a base d'asta di € 3,95 per confezione da 500 o da 1000 ml?). In alternativa si chiede di ricevere quantitativi e prezzi a base d'asta in Millilitri/Grammi invece che a confezione, per evitare disguidi nella formulazione dell'offerta.

RISPOSTA : SI SPECIFICA IL CONFEZIONAMENTO A BASE D'ASTA PER SINGOLO LOTTO :

LOTTO1 500ML/LOTTO 2 500ML/ LOTTO 3 500ML/ LOTTO 4 237ML/LOTTO 5

250ML/

LOTTO 6 500ML/**LOTTO 7** 220ML/ **LOTTO 8** 125G/**LOTTO 9** 500ML/ **LOTTO 10**
500ML/

LOTTO 11 200ML/**LOTTO 12** 400GR/**LOTTO 13** 200ML/**LOTTO 14** 1000ML/**LOTTO 15**
500ML/**LOTTO 16** 1000ML/ **LOTTO 17** 1000ML/ **LOTTO 18** 200ML/**LOTTO 19** 125 ML/
LOTTO 20 500ML/ **LOTTO 21** 1000ML/ **LOTTO 22** 500ML/**LOTTO 23** 1000ML/ **LOTTO**
24 500ML/**LOTTO 25** 125ML/**LOTTO 26** 200ML **LOTTO27**125 ML/ **LOTTO 28**
280GR/**LOTTO 29** 200ML.